— 1 —

大海大校发〔2017〕141 号

关于印发《大连海洋大学 2018 年接收

推荐免试研究生章程》的通知

各院（部）、处（办）、馆、公司：

现将《大连海洋大学 2018 年接收推荐免试研究生章程》印

发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2017 年 9 月 7 日

 — 2 —

大 连 海 洋 大 学

2018 年接收推荐免试研究生章程

我校 2018 年接收全国各大院校优秀应届本科毕业生申请推

荐免试攻读硕士学位研究生。为使我校 2018 年接收推免生工作

有序、规范进行，按照教育部《2018 年全国硕士研究生招生工作

管理规定》等相关文件精神，特制定本章程：

一、申请基本条件

1．中华人民共和国公民；

2．拥护中国共产党的领导，坚持四项基本原则，愿为社会

主义现代化建设服务，品德良好，遵纪守法，具有创新意识和团

队精神；

3．身体健康，身体状况符合国家和我校规定的体检要求；

4．申请人必须是获得本科所在院校推荐免试资格的 2018 年

应届本科毕业生，且必须经推荐高校公示及“推免服务系统”备

案；

5．已被我校录取的推荐免试生应在 2018 年入学前取得本科

毕业证书。

二、接收专业与人数

我校所有专业均接收推免生，具体人数参见《大连海洋大学

2018 年接收推荐免试硕士研究生专业目录》（附件三）。

 — 3 —

三、申请与选拔考核程序

我校接收 2018 年推荐免试攻读硕士学位研究生的基本程序

如下：

1．申请考生必须于 2017 年 10 月 1 日前将《大连海洋大学

2018 年接收推荐免试硕士研究生复试申请表》（附件一）和思想

政治鉴定表（附件二）扫描件电子版发至 sunqian@dlou.edu.cn

邮箱，并拨打电话 0411-84762665 确认。

2．获得推免生资格的应届本科毕业生确定拟申请的专业后，

需在 2017 年 10 月 10 日前在中国研究生招生信息网（以下简称

研招网）的“推免服务系统”（网址:http://yz.chsi.com.cn/tm）

填报专业志愿；

3．审核通过后，我校将通过研招网“推免服务系统”向申

请考生发出复试通知。考生接到复试通知后需登录研招网确认是

否同意复试。

4．同意参加复试的申请人，我校将通知其参加于 2017 年 10

月中旬组织的复试（具体时间以学校通知为准）。

5．我校将在 2017 年 10 月下旬通过研招网“推免服务系统”

向复试及体检合格考生发送待录取通知并寄送《大连海洋大学

2018 年推荐免试研究生接收函》，考生应按要求及时在 “推免

服务系统”同意待录取通知。

6．被我校待录取的推免考生必须在教育部规定的统考报名

时间内进行网上报名，并到所在院校指定的报名点办理现场信息

 — 4 —

确认、照相、交费等手续。

四、推荐免试硕士生申请材料

1．《大连海洋大学 2018 年接收推荐免试硕士研究生复试申

请表》一份（附件一）；

2．本人学生证、身份证复印件各一份；

3．本科学习成绩单一份（须加盖推荐院校教务处公章）；

4．思想政治鉴定表一份（附件二）；

5．英语 CET4/6 考试成绩单，或其他相应外语水平证明复印

件一份；

6．有公开发表的学术论文、科研成果或获奖证书者，提供

复印件一份。

申请人务必将以上申请材料于 2017 年 10 月 10 日前寄至我

校。

五、复试及录取

1．复试包括专业课笔试、综合面试（含外国语测试）、体检、

思想政治素质和道德品质考核，具体考核程序按照《大连海洋大

学 2018 年硕士研究生招生复试工作方案》进行。复试由我校各

学院自行组织安排，时间拟定为 2017 年 10 月中旬。

2．各专业按考生复试成绩排序名次进行录取。

六、学费及奖助学金待遇

    1. 学费拟按照以下标准收取，具体收费以省物价局批复为

 — 5 —

准：

①全日制学术学位研究生学费 8000 元/学年；

②全日制专业学位研究生学费：工程硕士（专业代码 0852）

和农业硕士（专业代码 0951）学费 10000 元/学年；法律硕士（专

业代码 0351）和翻译硕士（专业代码 0551）学费 12000 元/学年。

  2. 入校后享受学校发放的 6000 元/学年的助学金待遇（定

向委培生除外）及相应的奖学金政策。

  3. 推免录取考生入校后一次性发放 3000 元/人学业奖学金。

七、其他

1．申请人必须保证所提交申请材料的真实性和准确性。我

校将在复试结束后对拟录取的推免生名单进行公示，若申请人提

交的信息不真实或不准确，我校不予录取。

2．我校确定接收的推免生，如在入学报到时未获得毕业证

书，学校将取消其录取资格。

3．已被接收的推荐免试生无需再参加“2018 年全国硕士研

究生入学考试”，否则将取消推免生资格，按统考生处理。

4．接收推免工作具体时间及安排以我校研究生学院网站公

布为准。

八、 咨询、申诉渠道

咨询电话：大连海洋大学研究生学院  0411-84762665

申诉电话：大连海洋大学纪委  0411-84762625

 — 6 —

九、联系方式

研究生学院网站：http://master.dlou.edu.cn/

电子邮箱: sunqian@dlou.edu.cn

联系电话：0411-84762665

通讯地址：辽宁省大连市沙河口区黑石礁街 52 号

大连海洋大学 研究生学院 招生办公室

邮政编码：116023

 — 7 —

附件一

大连海洋大学 2018 年接收推荐免试硕士研究生申请表

姓  名  出生日期

性  别  政治面貌  民族

联 系

电 话
 E-mail

照

片
近期一寸免冠

正面照片

申请人所在

学校名称

所学专业名称

所在学校教务部门

联系人姓名

所在学校教务

部门联系电话

推荐免试申请类型

（单选，请在后面

括号中划“√”）

学术学位（   ）

专业学位（   ）

申请专业（或

领域）代码及

名称

获  奖  名  称 排  名 时     间

何时获得何种奖励

（如无可不填）

申请人所在学校院（系、所）推荐意见：

学院（系、所）负责人签字:___________     公章：___________

                                                                 年   月   日

申请人所在学校教务部门推荐意见（注：未进行排名的只需填写推荐意见，不需填写排名）：

    申请人同年级总人数为_______人，申请人前三学年总评成绩在同年级排名为_______名；申请

人同专业总人数为______人，申请人前三学年总成绩在同专业排名为______名。

                      教务部门负责人签字：___________     公章：___________

                                                                 年   月   日

 — 8 —

 申请人个人陈述

（介绍学术背景、兴趣特长、曾参与过的科研、社会实践工作及取得的科研成果、研究生期间的学

习和研究计划）

本人保证，以上所填一切内容（包括本人所提供的所有申请材料）均符合本人真实情况，本人

对此承担全部责任。

                                                申请人签字：_______________

                                                                            2017 年  月  日

注： 1、本表请填写一式两份、正反面打印。
     2、申请人务必于 2017 年 10 月 1 日期将此表（需填写完并加盖公章）扫描件的电子版发至
sunqian@dlou.edu.cn；此表原件两份于 10 月 10 日前连同其它材料邮寄至我校。
     3、申请人务必于 2017 年 10 月 1 日前致电 0411-84762665 与我校确认推荐事宜。

 — 9 —

附件二

大连海洋大学 2018 年接收推荐免试硕士研究生思想政治鉴定表

姓  名  出生日期

性  别  政治面貌  民族

联 系

电 话
 E-mail

照

片
近期一寸免冠

正面照片

本人所在学校名称

所学专业名称

推荐免试申请类型

（单选，请在后面

括号中划“√”）

学术学位（   ）

专业学位（   ）

申请专业（或

领域）代码及

名称

 考生自我鉴定（思想政治、道德品质、学习工作表现）

考生本人签字：___________

 年     月    日

考生所在学校院（系、所）意见

学院（系、所）负责人签字：___________    公章：___________

                                                            年   月   日

备注：
1、申请人务必于 2017 年 10 月 1 日期将此表（需填写完并加盖公章）扫描件的电子版发至
sunqian@dlou.edu.cn；此表原件两份于 10 月 10 日前连同其它材料邮寄至我校。
2、申请人务必于 2017 年 10 月 1 日前致电 0411-84762665 与我校确认推荐事宜。
3、本表可另附页。

 — 10 —

附件三

大连海洋大学 2018 年接收推荐免试硕士研究生专业目录
一级学科

名称及代码

学科方向

名称及代码
接收推荐面试硕士研究生人数

030501

马克思主义基本原理

030503

马克思主义中国化研究

030505

思想政治教育

0305 马克思主义

理论

030506

中国近现代史基本问题研究

2

070701

物理海洋学

070702

海洋化学

070703

海洋生物学

0707Z1

海洋环境科学

0707

海洋科学

0707Z2

海洋技术

5

071003

生理学

071004

水生生物学

071005

微生物学

071010

生物化学与分子生物学

0710

生物学

071011

生物物理学

2

0713

生态学
  2

0776

环境科学与工程

077601

环境科学
2

 — 11 —

081202（077502）

计算机软件与理论 0812（0775）

计算机科学与技术 081203（077503）

计算机应用技术

2

081503

水工结构工程
0815

水利工程
081505

港口、海岸及近海工程

2

082801

农业机械化工程

082803

农业生物环境与能源工程

0828

农业工程

082804

农业电气化与自动化

2

0831（0777）

生物医学工程
 2

081101
控制理论与控制工程

081102
检测技术与自动化装置

081103
系统工程

0811

控制科学与工程

081104
模式识别与智能系统

2

083201（097201）

食品科学

083203（097203）

农产品加工及贮藏工程

0832（0972）

食品科学与工程

083204（097204）

水产品加工及贮藏工程

2

090801

水产养殖

090802

捕捞学

0908

水产

090803

渔业资源

5

 — 12 —

0908Z1

水产遗传育种与繁殖

0908Z2

水产动物营养与饲料学

0908Z3

水产医学

120201

会计学

120202

企业管理
1202

工商管理

120204

技术经济及管理

2

0551

翻译

专业学位

055101

英语笔译
2

035101

法律硕士

（非法学）

2

0351 法律

专业学位
035102

法律硕士

（法学）

2

095132

资源利用与植物保护
2

095134

渔业发展
2

095135

食品加工与安全
2

095136

农业工程与信息技术
2

095137

农业管理
2

0951

农业

 专业学位

095138

农村发展
2

 — 13 —

085214

水利工程
2

085223

船舶与海洋工程
2

0852 工程

专业学位

085227

农业工程
2

 — 14 —

大连海洋大学学校办公室                   2017 年 9月 7日印发